
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 марта 2023 года 227-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления, использования и 
возврата муниципальными образованиями Иркутской области 

бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета

В соответствии с пунктом 2 статьи 933 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления, использования и возврата 
муниципальными образованиями Иркутской области бюджетных кредитов, 
полученных из областного бюджета, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 20 февраля 2017 года № 100-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 3:
дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I1) отсутствие у муниципального образования Иркутской области 

заключенного с министерством финансов Иркутской области соглашения о 
мерах по восстановлению платежеспособности муниципального образования 
Иркутской области;»;

в подпункте 3 цифру «5» заменить цифрами «5, 51»;
2) пункт 5 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) сохранение общего объема муниципального долга в относительном 

выражении на уровне фактического объема муниципального долга на дату 
привлечения бюджетного кредита, увеличенного на сумму привлекаемого 
бюджетного кредита, но не более 50 процентов от суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений за текущий финансовый год и 
плановый период, для муниципальных образований Иркутской области, в 
бюджетах которых доля дотаций не превышала 50 процентов объема доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, 
заключенными муниципальным районом Иркутской области и поселениями 
Иркутской области;

5) сохранение общего объема муниципального долга в относительном 
выражении на уровне фактического объема муниципального долга на дату 
привлечения бюджетного кредита, увеличенного на сумму привлекаемого



2

бюджетного кредита, но не более 25 процентов от суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений за текущий финансовый год и 
плановый период, для муниципальных образований Иркутской области, в 
бюджетах которых доля дотаций превышала 50 процентов объема доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, 
заключенными муниципальным районом Иркутской области и поселениями 
Иркутской области.»;

3) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Для предоставления бюджетного кредита для строительства 

(реконструкции), капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципальным образованием Иркутской области принимаются следующие 
обязательства:

1) утверждение дефицита местного бюджета на текущий финансовый 
год и сохранение его в период действия договора о предоставлении 
бюджетного кредита:

на уровне, не превышающем 7,5 процента от суммы доходов местного 
бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, для муниципальных 
образований Иркутской области, в бюджетах которых доля дотаций не 
превышала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом 
Иркутской области и поселениями Иркутской области;

на уровне, не превышающем 3,75 процента от суммы доходов местного 
бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, для муниципальных 
образований Иркутской области, в бюджетах которых доля дотаций 
превышала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом 
Иркутской области и поселениями Иркутской области.

Дефицит местного бюджета, утвержденный муниципальным правовым 
актом представительного органа муниципального образования Иркутской 
области о местном бюджете на соответствующий финансовый год, может 
превысить установленные настоящим подпунктом ограничения на сумму 
поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в собственности муниципального образования Иркутской области, и (или) 
снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета;

2) сохранение общего объема муниципального долга в относительном 
выражении на уровне фактического объема муниципального долга на дату 
привлечения бюджетного кредита, увеличенного на сумму привлекаемого 
бюджетного кредита, но не более 50 процентов от суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений за текущий финансовый год и



3

плановый период, для муниципальных образований Иркутской области, в 
бюджетах которых доля дотаций не превышала 50 процентов объема доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, 
заключенными муниципальным районом Иркутской области и поселениями 
Иркутской области;

3) сохранение общего объема муниципального долга в относительном 
выражении на уровне фактического объема муниципального долга на дату 
привлечения бюджетного кредита, увеличенного на сумму привлекаемого 
бюджетного кредита, но не более 25 процентов от суммы доходов местного 
бюджета без учета безвозмездных поступлений за текущий финансовый год и 
плановый период, для муниципальных образований Иркутской области, в 
бюджетах которых доля дотаций превышала 50 процентов объема доходов 
местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, 
заключенными муниципальным районом Иркутской области и поселениями 
Иркутской области.»;

4) в подпункте 5 пункта 8 цифру «5» заменить цифрами «5, 51»;
5) пункт 22 дополнить абзацами пятым, шестым следующего 

содержания:
«При неисполнении муниципальным образованием Иркутской области 

по итогам отчетного финансового года обязательств, указанных 
в подпунктах 3 - 5  пункта 5, пункте 51 настоящего Порядка, задолженность по 
бюджетному кредиту подлежит досрочному погашению муниципальным 
образованием Иркутской области в срок до 1 июля текущего финансового 
года.

Министерство финансов Иркутской области применяет 
предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 
взысканию с муниципального образования Иркутской области остатков 
непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

